
N. 33 del 15/05/2021

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO, ESAME DELLE CONDIZIONI DI 
ELEGGIBILITA', COMPATIBILITA' E CONVALIDA CONSIGLIERE SUBENTRANTE

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTUNO, il giorno QUINDICI del mese di MAGGIO alle ore 09:10, con le 
modalità previste nel decreto del Sindaco n. 5 del 21 marzo 2020 si è riunito il Consiglio 
Comunale.

PBARTOLACELLI CLAUDIO Sindaco

PFORNARI SABINA Consigliere

PGORRIERI DANIELE Consigliere

PSCARABELLI NADA Consigliere

PPINI SIMONA Consigliere

PMARCELLAN MARA Consigliere

PGHIARONI LUIGI Consigliere

AMARZANI FRANCESCA Consigliere

PGUAITOLI PAOLA Consigliere

ATOLLARI GIORGIA Consigliere

AVENTURELLI MARIA CHIARA Consigliere

PCASOLARI GIAN PAOLO Consigliere

Vengono nominati a scrutatori GUAITOLI PAOLA, CASOLARI GIAN PAOLO, SCARABELLI 
NADA.

Assume la presidenza il Sindaco, BARTOLACELLI CLAUDIO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e procede all’esame della 
proposta di deliberazione importata di seguito.

Partecipa alla seduta MONTANARI CRISTINA, Vice Segretario Comunale.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 33 DEL 15/05/2021 
 

OGGETTO: 

SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO, ESAME DELLE 

CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA', COMPATIBILITA' E CONVALIDA CONSIGLIERE 

SUBENTRANTE 

 

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO, ESAME DELLE 

CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA', COMPATIBILITA' E CONVALIDA CONSIGLIERE 

SUBENTRANTE 

La presenza dei consiglieri è avvenuta mediante videoconferenza (via skype), con le 

modalità previste nel decreto del sindaco n. 5 del 21 marzo 2020 ad oggetto “Sedute degli 

organi collegiali-Consiglio e Giunta Comunale ex art. 73, D.L. marzo 2020 n. 18”. 

Presenti presso la sede Sindaco e Vicesegretario.  

Risultano presenti alla trattazione del punto n.2 iscritto all’ordine del giorno i seguenti 

consiglieri, intervenuti in videoconferenza: Bartolacelli Claudio, Fornari Sabina, Gorrieri 

Daniele, Scarabelli Nada, Pini Simona, Ghiaroni Luigi, Marcellan Mara, Casolari Gian 

Paolo, Guaitoli Paola. Presenti n. 9. 

Il Sindaco procede ad illustrare il punto n. 2 iscritto all’ordine del giorno precisando i motivi 

di salute legati alle dimissioni del consigliere Caselli, e chiede se qualche consigliere 

rappresenta motivi ostativi alla surroga. 

Nessun intervento da parte dei Consiglieri 

******* 

Il resoconto della discussione è riportato in video registrazione su dispositivo elettronico  

che si conserva agli atti del servizio segreteria ai sensi dell’art. 45 del regolamento del 

Consiglio Comunale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la lettera acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 6/5/2021 al n. 6717, con 

la quale il consigliere comunale Fabio Caselli, eletto nel Gruppo “Lista Civica Serra”, ha 

comunicato le proprie dimissioni dalla carica; 

VISTA l’attestazione dell’operatore del protocollo, prot. n. 6737 del  6/5/2021, con la quale 

lo stesso ha dichiarato di aver ricevuto brevi manu le dimissioni da parte del consigliere 

suddetto; 

VISTO l’art. 38, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che le dimissioni dalla 

carica di consigliere sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono 

immediatamente efficaci; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 33 DEL 15/05/2021 
 

CONSIDERATO che il medesimo articolo prevede che il Consiglio Comunale, entro e non 

oltre dieci giorni dalla presentazione delle dimissioni debba procedere alla surroga del 

consigliere dimissionario (termine avente natura acceleratoria ex Consiglio di Stato- sez. 

V, sentenza 17 febbraio 2006, n. 640); 

 RITENUTO doversi procedere, stante la natura delle dimissioni predette, alla 

surrogazione del consigliere dimissionario, dando attuazione al disposto dell’art. 45, 

comma 1, TUEL, in base al quale i seggi rimasti vacanti debbono essere attribuiti ai 

candidati che, nella lista medesima, seguono immediatamente l’ultimo eletto; 

LETTO il verbale dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali, in seguito alle 

elezioni amministrative tenutesi il 10 giugno 2018, dal quale si evince che l’avente diritto 

risulta essere il Sig. Roberto Bernabei nato a Monfestino in Serramazzoni  il 21.08.1947, 

residente a Serramazzoni in Via Riccò-Crocetta n. 931 int. 2;  

CONSIDERATO che il Consiglio comunale deve pronunciarsi sulla sussistenza o meno in 
capo ai suoi componenti di cause ostative a far parte del collegio;  
 

OSSERVATO che con nota del 13/05/2021 prot. n. 7066 , il sig.  Roberto Bernabei 

dichiara che non sussistono cause ostative all’assunzione della carica medesima; 

RITENUTO doveroso e necessario procedere alla surroga del consigliere comunale Fabio 

Caselli con la convalida del consigliere comunale Roberto Bernabei, classificato in 

posizione utile tra i primi dei non eletti della “Lista Civica Serra”, col punteggio di 1.443 voti 

utili; 

PRESO ATTO che “i consiglieri entrano in carica all'atto della proclamazione ovvero, in 

caso di surrogazione, non appena adottata dal consiglio la relativa deliberazione” (art. 38, 

comma 4, TUEL); 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio 

Affari Generali, ai sensi dell’ art. 49 del D.lgs n. 267/2000 e dato atto che il presente atto 

non necessita del parere di regolarità contabile; 

disposta la votazione, avvenuta per appello nominale a cura del Vicesegretario e voto 

palese mediante affermazione vocale-audio, si ottiene il seguente risultato: 

 Consiglieri presenti n.9; 

 Consiglieri votanti n.9; 

 Voti favorevoli n.9; 

 Voti contrari n.0; 

visto l’esito della votazione; 

DELIBERA 

1- Di procedere alla surroga del consigliere dimissionario sig. Fabio Caselli; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 33 DEL 15/05/2021 
 

2- Di nominare alla carica di consigliere comunale il sig. Roberto Bernabei, secondo dei 
non eletti nella “Lista Civica Serra”, per la quale non sussistono cause di ineleggibilità 
ed incompatibilità, ovvero altre cause ostative, alla carica di amministratore comunale. 

 
Successivamente, constatata la necessità di provvedere, 

con separata votazione, avvenuta per appello nominale a cura del Vicesegretario e voto 

palese mediante affermazione vocale-audio, si ottiene il seguente risultato: 

 Consiglieri presenti n.9; 

 Consiglieri votanti n.9; 

 Voti favorevoli n.9; 

 Voti contrari n.0; 

visto l’esito della votazione; 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del 

T.U.E.L., D.lgs. n. 267/2000, per consentire l’ordinato e regolare sviluppo delle attività del 

consiglio comunale. 

 

In seguito il Sindaco, a chiusura della fase deliberativa, rappresenta quanto segue: 

“Roberto Bernabei è a tutti gli effetti un Consigliere del Consiglio comunale di 

Serramazzoni. Quindi, lo invito a prendere posizione così può partecipare fin da subito ai 

lavori che sono nel programma di oggi. Ne approfitto per fargli gli auguri di buon lavoro, e 

ringraziarlo per aver accettato questo incarico. È evidente che tutti i Consiglieri sono 

importanti, Roberto Bernabei è espressione di una frazione importante che è quella di 

Riccò, nonché un punto riferimento per tutte le attività di volontariato che svolge nella 

stessa frazione. Quindi, per noi e penso per tutto il Consiglio comunale, è un valore 

aggiunto per creare un ponte con questi cittadini della frazione più distante dal capoluogo 

del Comune di Serramazzoni. Quindi, buon lavoro, Roberto, e cominciamo subito. È 

evidente che per Fabio Caselli, oltre al fatto che siamo dispiaciuti per questo suo motivo di 

salute che vede di dover programmare questo intervento, quindi lo ringraziamo per tutto il 

lavoro che ha fatto come Consigliere comunale in questi tre anni. Penso che sia non solo 

doveroso, ma veramente in bocca al lupo per l’intervento che deve andare a fare e 

speriamo di averlo più forte di prima. Grazie.” 

 

 

 

 

 

 



Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO, ESAME DELLE CONDIZIONI DI 
ELEGGIBILITA', COMPATIBILITA' E CONVALIDA CONSIGLIERE SUBENTRANTE

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE DEL SERVIZIO, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 
147 bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa della 
proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Cristina MONTANARI

Lì, 12.05.2021



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 33 del 15/05/2021

SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO, ESAME DELLE CONDIZIONI DI 
ELEGGIBILITA', COMPATIBILITA' E CONVALIDA CONSIGLIERE SUBENTRANTE

OGGETTO:

Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 BARTOLACELLI CLAUDIO MONTANARI CRISTINA

FIRMATO FIRMATO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 
del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Serramazzoni, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


		2021-06-03T14:53:50+0200
	Claudio Bartolacelli


		2021-06-03T15:38:58+0200
	Cristina Montanari




